令和４年４月２２日
 建設工事業者 各位

⻘森市公営企業管理者
企業局⻑ 鈴木 裕司

電子入札及び総合評価落札方式の実施について（お知らせ）

 企業局では事務の効率化、工事の品質向上等を目的に、令和４年６月以降の公告案件を対
象に、既に実施している市⻑部局（担当：市総務部契約課・市浪岡振興部総務課）における
方法・内容に準じた電子入札及び総合評価落札方式を実施することとしました。
 つきましては、電子入札にあたって事前準備が必要となる事業者も想定されますので、
別紙「電子入札及び総合評価落札方式の実施にあたって」を確認のうえ、所要の準備等をし
ていただきますようお願い申し上げます。

【担当】
⻘森市企業局⽔道部総務課⽤度チーム
澤田・太田・工藤
電話：017-734-4201 FAX：017-774-4913
E-mail：josui-somu11@city.aomori.aomori.jp

別紙

電子入札及び総合評価落札方式の実施にあたって

１ 実施時期

  令和４年６月以降に入札公告を行う建設工事

２ 対象工事

（１）電子入札

    設計金額が５００万円以上の建設工事（全業種）

（２）総合評価落札方式

    設計金額が１，５００万円以上の建設工事（全業種）

 ※（１）（２）とも市長部局と同じ

３ 実施方法・内容

（１）電子入札

企業局が実施する電子入札は、現在、市長部局（担当：総務部契約課・浪岡振興部

総務課）が使用している電子入札システム上において実施します。電子入札の実施に

伴い、これまで行っていた紙（郵便）入札は原則として実施しません。

電子入札への参加に当たっては、各参加者において事前に電子入札システムの利

用環境の設定並びにＩＣカード及びＩＣカードリーダーの購入等が必要となります

ので、各事業者におきましては、所要の準備（※）をしていただきますようお願い申

し上げます。

   なお、すでに市の電子入札への参加のための利用環境の設定並びにＩＣカード及

びＩＣカードリーダーの購入等をなされている方（市の電子入札に参加経験のある

方）は、改めての事前準備（パソコンの準備、ソフトのインストール、別のＩＣカー

ド及びＩＣカードリーダーの購入など）の必要はございません。

※電子入札システムの利用環境の設定などの事前準備については、市ホームページ

（下記掲載場所）によりご確認ください。

【掲載場所】

http://www.city.aomori.aomori.jp/keiyaku/shiseijouhou/densinyusatu/potarusaito.html

（２）総合評価落札方式

企業局が実施する総合評価落札方式は、現在、市長部局（担当：総務部契約課・浪

岡振興部総務課）が実施している『総合評価落札方式【特別簡易型】』と同様の方法

で実施します。落札者の決定基準など詳細については、５月中旬に市水道事業ホーム

ページに掲載する予定です。なお、ホームページへの掲載の際は、事業者の皆様に改

めてメール等でお知らせします。

 ◆電子入札・総合評価落札方式の実施にあたって、不明な点等ありましたら、下記の

担当までご連絡ください。

【担当】青森市企業局水道部総務課用度チーム 澤田・太田・工藤

電話：017-734-4201 FAX：017-774-4913

E-mail：josui-somu11@city.aomori.aomori.jp